Annexes

Annexe n°1 : Les subordonnants temporels en latin

➤ Le latin classique

Formes simples	Formes complexes
<i>cum</i>	<i>cum primum, cum interea, cum interim</i>
<i>ut</i>	<i>ut primum</i>
<i>dum</i>	
<i>ubi</i>	<i>ubi primum</i>
<i>simul</i>	<i>simulac, simulatque, simul ut, simul et, simul primum</i>
<i>quando</i>	<i>quandoque, quandocumque</i>
<i>donec</i>	<i>Usque (eo) donec</i>
<i>quoad</i>	

	<i>postquam, priusquam, antequam</i>
--	--------------------------------------

➤ Le latin tardif

Formes simples	Formes complexes
<i>cum</i>	<i>cum primum, cum interea, cum interim, cum quando, ex quo cum, quia cum, quod cum, dum cum, ut cum, postquam cum, antequam cum, quia cum quando</i>
<i>ut</i>	<i>ut primum, iuxta ut, simul ut, ut cum, ut quoad, ut quomodo, ut quia</i>
<i>dum</i>	<i>dum interim, dum interea, dum cum, quia dum, dum quando, usque dum</i>
<i>donec</i>	<i>Usque (eo) donec</i>
<i>quando</i>	<i>a quando tum quando, simul quando, cum quando, dum quando, quandoque, quandocumque, quia cum quando</i>
<i>quomodo</i>	<i>ut quomodo</i>
<i>ubi</i>	<i>ubi primum, tum ubi, ubi, tum, tunc ubi ad quoad, de quoad, (ex/in) eoquoad, interim quoad, tantum</i>
<i>quoad</i>	<i>quoad, usque quoad, iuxta quoad, secundum quoad, post quoad, antea quoad, ut quoad, quod cum</i>
<i>simul</i>	<i>Simul primum, simul et, simul ac, simul atque, simul ut postquam, priusquam, antequam, postquam cum, antequam cum nunc quia, ut quia, quia cum, quia cum quando ex quo, a quo, de eo tempore quo, in quo, ex quo cum</i>

Annexe n°2 : Les subordinants temporels dans les langues romanes médiévales²³

➤ Une dyade constante

origine	français	espagnol	portugais	italien	roumain
<i>quando quomodo</i>	<i>quant com(e)</i>	<i>quando como</i>	<i>quando como / cuemo</i>	<i>quando acom</i>	<i>când cum(u)</i>

➤ Permanence et variation des constructions complexes latines

origine	français	espagnol	portugais	italien	roumain
<i>postquam</i>	<i>puis que</i>	<i>posque (que)</i>	<i>pois (que)</i>	<i>poscia che/</i>	<i>posá</i>
	<i>de(s)-puis que</i>	<i>después que</i>	<i>De(s)-pois que</i>	<i>poi ca do poi che/ dopo ca</i>	<i>după, ce</i>
<i>antequam</i>	<i>ainz (que)</i>	<i>ante(s)que</i>	<i>ante que</i>	<i>anzi che</i>	
	<i>ainçois que</i>	<i>en ante(s) que</i>	<i>enans que</i>	<i>(di)-inmanzi che</i>	<i>înainte ca</i>
<i>priusquam</i>	<i>primes/pre- mier que</i>	<i>primero que</i>		<i>prima / pria che</i>	
<i>duminterim</i>	<i>(en)demen- tre(s) que</i>	<i>(de)mien- tra(s) (que)</i>	<i>(de)men- tre(s)(que)</i>	<i>(do)mentre (che)</i>	
	<i>entremen-</i>		<i>entremen-</i>	<i>domente</i>	
	<i>tiers que</i>		<i>te(s)(que)</i>	<i>(che)</i>